Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Studie antimykobakteriálně aktivních látek obsahujících

nitro skupinu

Bakalářská práce

Autor: Jana Dvořáková

Vedoucí práce: doc. RNDr. Věra Klimešová, CSc.

Hradec Králové 2017

1

Prohlášení

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal(a), jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové ……………………….

Jana Dvořáková

2

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. RNDr. Věře Klimešové, CSc. za vedení ba-

kalářské práce – za její ochotu a poskytnutí cenných rad a postřehů.

3

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 5

2 Původce tuberkulózy ................................................................................................ 6

3 Terapie tuberkulózy ................................................................................................. 8

3.1 Historie vývoje způsobu léčby .......................................................................... 8

3.2 Současné metody léčby ..................................................................................... 9

3.2.1 Přehled a vlastnosti antituberkulotik ....................................................... 10

3.2.2 Typy rezistence ........................................................................................ 16

4 Cíl práce ................................................................................................................. 17

5 Studie antimykobakteriálně aktivních látek obsahujících nitro skupinu ............... 18

5.1 Chemická charakteristika nitro skupiny .......................................................... 18

5.2 Přehled sloučenin obsahujících ve své molekule nitro skupinu

s antimykobakteriální aktivitou ............................................................................. 18

5.2.1 Benzylsulfanyl deriváty benzazolů .......................................................... 18

5.2.2 Deriváty tetrazolu a oxa/thiadiazolu ........................................................ 19

5.2.3 Nitroimidazoly ......................................................................................... 20

5.2.4 Benzothiazinony ....................................................................................... 22

5.2.5 Dinitrobenzamidy ..................................................................................... 23

5.2.6 Deriváty semikarbazonu .......................................................................... 24

5.2.7 Deriváty pyrimidinu ................................................................................. 25

5.2.8 Deriváty chinolinu a chinolonů ................................................................ 25

5.2.9 Deriváty pyrazolu ..................................................................................... 28

5.2.10 Deriváty triazolu .................................................................................... 29

5.2.11 Deriváty pyridinu ................................................................................... 29

5.2.12 Deriváty kyseliny salicylové .................................................................. 29

5.2.13 Deriváty thiazolu .................................................................................... 30

5.2.14 Deriváty benzimidazolu ........................................................................ 31

4

5.2.15 Deriváty benzothiazolo[3,2-a]naftyridinu .............................................. 31

6 Závěr ...................................................................................................................... 33

7 Literatura ................................................................................................................ 34

5

1 Úvod

Tuberkulóza (dále TBC) je bakteriální onemocnění, které je jedním z deseti nejčastě-

jších příčin úmrtí na celém světě. V roce 2015 bylo celosvětově nahlášeno 10,4 mili-

onů případů onemocnění TBC, z toho 5,9 milionů bylo mužů, 3,5 milionů nakažených

žen a 1,0 milion nakažených dětí. Lidé nakaženi virem HIV tvoří až 1,2 milionů (tj.

11 %) nových případů nákazy. Nejvíce nových případů (60 %) nákazy TBC se vy-

skytuje v Indii, Indonésii, Číně, Nigérii, Pakistánu a Jižní Africe.1

Úmrtí na tuberkulózu jsou až z 95 % zaznamenána v zemích s nízkým hrubým domá-

cím produktem, jako například v Asii nebo Africe. K rozvoji nemoci přispívá nízká

životní a sociální úroveň. Celkový počet úmrtí v důsledku TBC za rok 2015 je 1,4

milionů. Závažným faktorem při rozvoji tuberkulózy je infekce HIV virem - u HIV

pozitivních jedinců je TBC jednou z hlavních příčin smrti (hlavně v oblasti Jižní Af-

riky). Až 35 % HIV pozitivních umírá na TBC.1

Dalším závažným problémem je vývoj rezistencí na současná antituberkulotika.

V roce 2015 bylo zaznamenáno zhruba 480 000 jedinců s vyvinutou multirezistentní

tuberkulózou (MDR-TB), z čehož 9,5 % byla extenzivně rezistentní tuberkulóza

(XDR -TB). Počet infekcí MDR-TB a XDR-TB stále narůstá.2

Z uvedených faktů je zřejmé, že vývoj nových nových antituberkulotik je stále velmi

aktuálním tématem.
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2 Původce tuberkulózy

Tuberkulóza je zánětlivé onemocnění postihující především plíce, může však postih-

nout i jiný orgán. Původcem tuberkulózy jsou obligátně patogenní mykobakterie –

grampozitivní tyčinky patřící do komplexu Mycobacterium tuberculosis. Mykobakte-

rie z tohoto komplexu vykazují vysokou podobnost genomu, identické sekvence

rRNA, avšak odlišuje je různá preference hostitelů. K zástupcům komplexu řadíme

Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum,

Mycobacterium microti, Mycobacterium anetti a Mycobacterium pinnipedii. Nejčas-

tější je, vzhledem k našim podmínkám, onemocnění Mycobacterium tuberculosis.3

Rozlišujeme plicní (PTB) a mimoplicní (EPTB) tuberkulózu, přičemž u obou forem

jsou doporučené obdobné léčebné režimy. V případě plicní tuberkulózy je postižen

plicní parenchym, naopak u mimoplicní tuberkulózy zaznamenáváme postižní jiných

orgánů – lymfatických uzlin, břicha, kůže, kloubů a kostí či pleury.

Zdrojem nákazy je ve většině případů nemocný člověk, přičemž se nákaza přenáší

inhalační cestou - nejčastěji prostřednictvím kašle, méně často kýcháním nebo mlu-

vením. Inkubační doba je 4 týdny – 2 roky po skončení expozice. Další riziko nákazy

existuje prostřednictvím přímého kontaktu, a to jak s infikovanými předměty, tak

přímo s infekčními sekrety pacientů. Méně častá je tzv. profesionální nákaza u osob,

které pracují s infekčním materiálem (chirurg, patolog).4, 5

Prevalence infekce M. tuberculosis závisí na demografických a socioekonomických

aspektech, stejně tak jako na intenzitě a způsobu kontaktu s infikovanou osobou. Větší

riziko nákazy existuje především pro osoby nakažené HIV virem, osoby trpící malnu-

tricí, diabetem nebo například silikózou.

Rozlišujeme několik typů infekce. Primární TBC vzniká po prvním kontaktu hostitele

s mykobakteriemi. Vzniká převážně u dětí a typickým projevem je vznik nodózního

erythrému na kůži. Postprimární TBC probíhá chronicky nebo akutně, postihuje plíce

a vzniká u pacientů, kteří jsou již infikovaní. Mezi typické příznaky patří únava, ne-

chutenství, hubnutí, noční pocení a pokašlávání. Následně se začne projevovat také

produktivní kašel a hemoptýza. Miliární TBC často vzniká u pacientů se sníženou

obranyschopností a je charakterizovaná rychlým chátráním s febriliemi. Mykobakte-
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rie mají též schopnost být v klidovém stádiu – latentní forma. Pacienti s latentní for-

mou tuberkulózy nevykazují příznaky onemocnění. Rizikem u nich je přechod one-

mocnění do aktivní formy.4
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3 Terapie tuberkulózy

3.1 Historie vývoje způsobu léčby

První zmínky o tuberkulóze nacházíme již v období mladší doby kamenné – neolitu.

Další zmínky o „phthisis“ (řecký termín pro TBC) pocházejí z Babylonu. Dále o

„phthisis“ najdeme záznamy v židovském Starém zákoně.

V roce 1671 byla plicní tuberkulóza definovaná ve svazku učebnice patologie Praxeos

medica idea nova. Zde byl popsán typický makroskopický obraz tuberkulózy plic.

Další popsání anatomického obrazu tuberkulózy provedl patolog Rudolf Ludwig Karl

Virchow.

Zlomem v diagnostice TBC se stal objev R. Kocha, jenž v květnu 1882 určil jako pů-

vodce tuberkulózy Mycobacterium tuberculosis.6

Zlomovým bodem v terapii TBC byl objev streptomycinu (viz dále). Před jeho obje-

vením byl v terapii široce používán aurothiosulfát sodný. Dále bylo zkoumáno velké

množství sulfonů, které vykazovaly aktivitu na pokusných zvířatech, avšak nikdy ne-


[…]


tivitu než ciprofloxacin a ethambutol. Toto zvýšení aktivity je přisuzováno nitro sku-

pině.45

XL

5.2.12 Deriváty kyseliny salicylové

V roce 2015 bylo syntetizováno několik salicylanilidů, obsahujících v molekule nitro

skupinu. Salicylanilidy byly již několikrát zkoumány pro svoji antimikrobiální a anti-

fungální aktivitu in vitro. Byla prokázána i jejich aktivita vůči rezistentním M. tuber-

culosis kmenům. Nejlepší aktivitu vykazovaly deriváty s nitro skupinou v pozici 4.
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Konkrétní derivát (2-hydroxy-4-nitro-N-[4-(trifluoromethyl)fenyl]benzamid (XLI)

měl hodnotu MIC 2 µmol/l, což je velmi dobrá hodnota v porovnání s izoniazidem

(MIC=0,5 µmol/l).46

XLI

5.2.13 Deriváty thiazolu

Nitazoxanid - NTZ (XLII), patřící do skupiny derivátů thiazolu, je látka široce použí-

vaná pro léčbu infekcí. Bylo zjištěno, že NTZ působí in vitro vůči kmeni M. tubercu-

losis H37Rv. Byla sledována účinnost NTZ na 50 klinických izolátech s různou mírou

rezistence. Hodnoty MIC se pohybovaly v rozmezí 12 - 28 µg/ml. Mezi rezistentními

a citlivými kmeny M. tuberculosis nebyly výrazné rozdíly v hodnotách MIC.47

XLII

Na základě účinnosti NTZ vůči M. tuberculosis in vitro byla zkoumána aktivita struk-

turních analogů 5-nitrothiazolylových derivátů. Byla zkoumána účinnost 28 analogů.

Jako srovnávací látky byly použity rifampicin a izoniazid. Sloučenina s nejvyšší akti-

vitou byl 5-nitro-N-(5-nitrothiazol-2-yl)furan-2-karboxamid (XLIII), s hodnotou

MIC 5,48 µM. Tato látka nevykazovala toxicitu až do koncentrace 100 µM.48
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XLIII

5.2.14 Deriváty benzimidazolu

Deriváty benzimidazolu s cyklohexylpropanovým řetězcem v poloze 1 připravil Go-

bis a kol. a studoval jejich antituberkulotickou aktivitu vůči klinicky izolovaným kme-

nům M. tuberculosis. Nejúčinnější látky obsahovaly nitro skupinu. Látka s nejlepší

aktivitou (XLIV) dosahovala hodnoty MIC = 12,5 µg/ml.49

XLIV

5.2.15 Deriváty benzothiazolo[3,2-a]naftyridinu

Sriram a kol. nasyntetizoval několik benzothiazolo naftyridinových derivátů karbo-

xylové kyseliny a zkoumal jejich aktivitu. Nejvíce aktivní látkou byla sloučenina ob-

sahující nitro skupinu (XLV). Tato sloučenina měla in vitro hodnotu MIC 0,19 µM

vůči MTB a 0,04 µM vůči MDR-TB, což je aktivita lepší v porovnání s gatifloxaci-

nem (MIC = 8,34 µM) a izoniazidem (MIC = 45,57 µM). In vivo, na zvířecím modelu,

tato látka snižovala nárůst mykobakterií v plicích a slezině.50
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XLV
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6 Závěr

Tuberkulóza je v současné době stále příčinou mnoha úmrtí - a to nejen v rozvojových

zemích. Proto je TBC jedním z hlavních předmětů zájmu Světové zdravotnické orga-

nizace (WHO). Tato nemoc se řadí mezi 10 nejčastějších příčin úmrtí vůbec a může

propuknout u jakékoliv věkové skupiny (nejvíce se však vyskytuje mezi dospělými

v produktivním věku). Mezi HIV-pozitivními osobami je pak právě tuberkulóza nej-

častější příčinou smrti (až v 35%). Výskyt této nemoci je celosvětový.

Největším problémem je stále se rozšiřující rezistence na AT 1. i 2. řady. Příčiny vý-

voje rezistencí jsou různé – neodpovídající léčebný režim, přerušovaná nebo nedosta-

tečná léčba, intolerance léčiv, nekontrolovaný průběh léčby a hlavně šíření rezistent-

ních forem TBC. Tyto rezistentní formy mykobakterií se potom šíří ve větší míře díky

různému migrování obyvatel.51

Velmi aktuální je tedy vývoj nových antituberkulotik, působících právě na tyto rezi-

stentní formy. Další požadavky pro nová AT jsou hlavně - zkrácení celkové doby

léčby, zredukování počtu užívaných antituberkulotik, snížení nežádoucích účinků a

lékových interakcí, bezpečnost látek (nižší toxicita) a baktericidní účinnost.

Mým úkolem bylo provést rešerši antimykobakteriálně aktivních látek, obsahujících

nitro skupinu. Syntetizováním různých látek a zkoumáním jejich antituberkulózní ak-

tivity se zabývá po celém světě poměrně velké množství odborníků. Jejich zájmem je

především sledování vlivu různých funkčních skupin na snížení nebo zvýšení aktivity

v připravených sériích sloučenin, tj. řešení vztahů struktura a účinek (SAR). Během

své práce jsem našla poměrně značné množství látek s přítomnou aktivitou vůči M.

tuberculosis, které ve své struktuře obsahovaly nitro skupinu. Je tedy zřejmé, že právě

látky obsahující ve své struktuře nitro skupinu jsou v současnosti velmi sledovanou

skupinou látek. V mé práci jsem uváděla takové sloučeniny, u kterých byla zjištěna

slibná antituberkulózní aktivita, vyjádřená hodnotou minimální inhibiční koncentrace

(MIC). Tato hodnota pak byla mnohdy lepší či srovnatelná s hodnotami MIC u stan-

dartních AT.
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