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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Rešeršní práce Jany Dvořákové je sepsána pečlivě s
minimálním počtem překlepů a gramatických chyb. V úvodu bakalantka shrnuje základní
informace o tuberkulóze a možnostech současné farmakoterapie, včetně detailnějších
informací o nejvýznamnějších antituberkuloticích. Následuje hlavní část práce shrnující
několik skupin v současnosti vyvíjených potenciálních antituberkulotik obsahujících
nitroskupinu. Jak sama bakalantka píše, prací zabývajících se těmito látkami je v literatuře
mnoho a vybrat ty relevantní není vždy jednoduché. Nicméně se domnívám, že v předložené
bakalářské práci jsou povětšinou zmíněny právě ty nejdůležitější z nich. Předloženou
bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky: K práci mám několik formálních připomínek a dotazů.

Str 10. Z jakého zdroje jste získala informaci, že hlavním problémem u antituberkulotik druhé
řady je nedostatečná znalost toxicity po dlouhodobém podávání, dávkování a vznik
rezistence. Týkalo by se to všech antituberkulotik druhé řady? Řada z těchto látek je známa
poměrně dlouhou dobu a dlouhou dobu jsou či byly používány.

Na str. 10 píšete, cituji "Isoniazid inhibuje většinu mykobakterií v koncentraci 0,2 ug/ml." Tato
formulace není správná. Mykobakterií rozeznáváme celou řadu, a proti mnohým druhům INH
není účinný vůbec. Lépe by bylo uvést M. tuberculosis, ale i zde bychom museli uvažovat
pouze o citlivých kmenech.

Str. 17. Pozor, studované látky byly thia a oxadiazoly, nikoli oxazoly.

Str. 17. Hojně užívaná zkratka MIC je vysvětlena až v předposlední větě práce.

Str. 20. Nejedná se o metroimidazol, ale o metronidazol.

5.2.7. Deriváty pyrimidinu – v literatuře lze najít celou řadu prací, které se zabývají přípravou
a studiem potenciálních antituberkulotik. Ovšem celá řada prací popisuje látky, které
prakticky žádnou účinnost nemají. I látky v podkapitole 5.2.7 je třeba řadit mezi ty méně
účinné.

Str. 26, 27 – Látka XXXIV i látka XXXV mají stejný strukturní základ, proto začátek věty
„Dále byly studovány deriváty 6-nitrochinolon-3-karboxylové kyseliny“ nedává smysl.
Kapitola 5.2.16 by měla být zařazena k chinolonům, jelikož látka XLV má strukturní základ
chinolon-3-karboxylové kyseliny.

Deriváty nitroimidazolů obsahují ve své struktuře chirální centrum. Má absolutní konfigurace
vliv na jejich antituberkulotickou účinnost?

V kapitole 5.2.2. deriváty tetrazolu a oxa/thiadiazolu citujete i práce 14 a 18. V těchto pracích
je ale popsán jiný typ sloučenin než vyjadřují obecné vzorce XX-XXII. Mohla byste porovnat
obecné vzorce XX-XXII s obecnými vzorci z prací 14 a 18?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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